



## FUNDACION DE COMUNICACION, CAPACITACION Y CULTURA DEL AGRO

Estado de Situación Financiera Comparativo  
Al 31 de Diciembre de 2017 y 2016

| <u>Activos</u>  | <u>31/12/2017</u> | <u>31/12/2016</u> |
|---|-------------------|-------------------|
|   | <u>M\$</u>        | <u>M\$</u>        |
| <b>Activos Corrientes</b>                                   |                   |                   |
| Efectivo y equivalente al efectivo                          | 3.542             | 10.360            |
| Otros activos no financieros, corrientes                    | 4.548             | 7.292             |
| Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes | 46.243            | 140.803           |
| Inventarios   | 5.572             | 564               |
| Activo por impuestos corrientes                             | 2.658             | 8.029             |
| <b>Total de Activos Corrientes</b>                          | <b>62.563</b>     | <b>167.048</b>    |
| <b>Activos no Corrientes</b>                                |                   |                   |
| Propiedades, plantas y equipos                              | 7.135             | 6.634             |
| <b>Total de Activos no Corrientes</b>                       | <b>7.135</b>      | <b>6.634</b>      |
| <b>Total Activos</b>  | <b>69.698</b>     | <b>173.682</b>    |
| <br>  |                   |                   |
| <u>Patrimonios y Pasivos</u>                                | <u>31/12/2017</u> | <u>31/12/2016</u> |
|   | <u>M\$</u>        | <u>M\$</u>        |
| <b>Pasivos Corrientes</b>                                   |                   |                   |
| Otros pasivos no financieros, corrientes                    | 32.409            | 32.365            |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar     | 151.597           | 203.323           |
| Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes      | 31.747            | 29.581            |
| <b>Total pasivos corrientes</b>                             | <b>215.753</b>    | <b>265.269</b>    |
| <br>  |                   |                   |
| <b>Patrimonio</b>   |                   |                   |
| Capital pagado  | 80.065            | 80.065            |
| Superávit/Déficit acumulado                                 | (-226.120)        | (-171.652)        |
| <b>Total Patrimonio</b>                                     | <b>(-146.055)</b> | <b>(-91.587)</b>  |
| <b>Total Pasivos y Patrimonio</b>                           | <b>69.698</b>     | <b>173.682</b>    |



## FUNDACIÓN DE COMUNICACIÓN, CAPACITACIÓN Y CULTURA DEL AGRO.

Estado Comparativo de Resultados Integrales por Función  
Al 31 de Diciembre de 2017 y 2016

|   | <u>31/12/2017</u>          | <u>31/12/2016</u>          |
|---|----------------------------|----------------------------|
|   | <u>M\$</u>                 | <u>M\$</u>                 |
| <b>Ingresos de la Operación</b>                   |                            |                            |
| Ingreso por convenio Subsecretaría de Agricultura | 619.458                    | 568.397                    |
| Otros Ingresos operacionales                      | 730.206                    | 657.328                    |
| <b>Total ingresos operacionales</b>               | <b><u>1.349.664</u></b>    | <b><u>1.225.725</u></b>    |
| <br>  |                            |                            |
| Gastos de Administración                          | (-1.402.630)               | (-1.227.945)               |
| Gastos Financieros                                | (-1.501)                   | (-3.558)                   |
| <b>Superávit/Déficit del periodo</b>              | <b><u>(-1.404.131)</u></b> | <b><u>(-1.231.503)</u></b> |
| <br>  |                            |                            |
| <b>Total Superávit/Déficit del Periodo</b>        | <b><u>(-54.467)</u></b>    | <b><u>(-5.778)</u></b>     |